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Kønsrollerne lever i bedste velgående, når de unge vælger uddannelser. Nu vil fagbevægelsen have både 
polit ikere, arbejdsmarkedets partere og vej lederne i folkeskolen t il at  sætte fokus på de unges 
uddannelsesvalg for at  komm e det  kønsopdelte arbejdsm arked t il livs.  
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 Den lille forskel mellem kønnene bliver pludselig m eget  stor, når man ser på unges 

uddannelsesvalg. Drenge v il ud på byggepladser eller være i indust r ien, mens pigerne vil i k it ler og 
uddanne sig inden for social-  og sundhedsområdet .   

Nye tal v iser, at  blandt  de unge, der sidste år gennem førte en erhvervsuddannelse og f ik svendebrev 
inden for j ern-  og metalom rådet , er kun hver 20. en kvinde. Næsten lige så grelt  ser det  ud inden for 
bygge-  og anlæg, hvor kun hver 18.  nyuddannede tømrer eller murer sidste år var en kvinde. Tilsvarende 
er der en m eget  skæv kønsfordeling inden for sundhedsom rådet , hvor kun hver 20. unge, der i 2008 
for lod en SOSU-skole med eksamensbevis var af hankøn.  

Så længe unge vælger uddannelse efter et  stereotypt  kønsrollemønster, v il det  kønsopdelt e 
arbejdsmarked leve i bedste velgående, m ener LO- fagbevægelsen, der nu vil forsøge at  tage livtag m ed 
de unges valg af uddannelse. LO’s næst formand Lizet te Risgaard fastslår, at  hvis vi v il have ligest illing på 
frem t idens arbejdsmarked,  skal unge kv inder og m ænd uddanne sig ind i ’hinandens fag’. 

»Hvis kv inder fort sat  uddanner sig så massivt  inden for om sorgsfagene, får v i aldr ig lukket  løngabet . Det  
kønsopdelt e arbejdsmarked er den største enkelt stående forklar ing på forskellen mellem  kvinders og 
m ænds løn, og derfor er det  vigt ig at  få blødt  op på m andefag og kv indefag,« siger Lizet te Risgaard og 
t ilføjer, at  et  kønsblandet  arbejdsmarked,  hvor der inden for alle fag er en m ere ligelig fordeling m ellem  
m ænd og kv inder,  også giver et  bedre arbejdsmiljø og mere ligest illing generelt  i samfundet .  

Forsker på SFI  -  Det  Nat ionale Forskningscenter for Velfærd Anika Liversage påpeger, at  der er nogle 
barr ierer, der forhindrer, at  piger og drenge søger ind i hinandens fag. Det  kan være et  fysisk krævende 
fag. Eller et  psykisk belastende fag. Svært  at  forene m ed et  fam ilieliv , v ilkår under graviditet  og barsel, 
im age eller svært  for det  ’forkerte’ køn at  skaffe prakt ikplads.  

»Hvis man som pige ved, at  man er en afvigelse på en håndværkeruddannelse,  så er det  ikke inde på 
lystav len, når man skal beslut te, hvilken uddannelse, man tager,« siger hun.  
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For 19-årige Mie Christophersen var elekt r ikerfaget  inde på lystav len allerede, da hun for lod folkeskolen. 
Den kvindelige elekt r ikerlærling er et  særsyn både på erhvervsskolerne og på byggepladserne.  

»Det  er en mandeverden, og j eg er alt id den eneste pige. I  de næsten t re år jeg har været  under 
uddannelse og i prakt ik har j eg kun mødt  én anden kv indelig elekt r iker,« fortæller hun.   

Da Mie Christophersen fortalt e sine lærere og veninder i folkeskolen, at  hun v ille være elekt r iker, blev 
hun advaret  fra alle sider om, at  det  var for fysisk hårdt , for svært  fagligt ,  og at  der var en barsk tone, 
der v ille få den unge kv inde t il at  fort ryde sit  uddannelsesvalg. Men næste år bliver hun udlært  og fat ter 
ikke, at  andre piger holder sig langt  væk fra elekt r ikerfaget . 

»I  begyndelsen var  jeg lidt  nervøs, fordi jeg var blevet  advaret  så m eget . Men det  har ikke været  slemt . 
Det  generer m ig ikke at  kom m e ud i en skurvogn,  hvor der hænger nøgne damer på væggene. Og jeg er 
typen, der svarer igen, hvis der komm er noget  røg,« siger Mie Christophersen og underst reger, at  hun 
kun har oplevet  ganske lidt  forskelsbehandling. 

»Det  eneste svære er, at  m in kropsbygning ind i mellem  forhindrer m ig i at  t række de tunge kabler, men 
det  er et  prakt isk problem , hvor m ine kolleger så hjælper m ig. Jeg slæber da også køleskabe fra 1. sal t il 
5. sal,« siger hun.  
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Veninderne uddanner sig t il f r isører og pædagoger, men det  har  aldr ig været  inde i Mie Chr istophersens 
overvejelser, og hun vil hellere end gerne m edvirke t il at  overbevise andre piger om at  søge ind i hendes 
m andefag.  

»Mange piger t ror, at  det  er hårdere, end det  er, men elekt r ikerfaget  er spændende og vellønnet , og det  
giver en masse j obmuligheder, ligesom  man kan videreuddanne sig t il alt  muligt ,« siger Mie 
Christophersen.  
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På Københavns Tekniske Skole oplever uddannelsesleder på elekt r ikeruddannelsen Børge Askov kun alt  
for sjældent  piger.  

»Der er alt  for langt  mellem  pigerne,  og det  har alt id undret  m ig, for elekt r ikerfaget  er et  godt  fag for 
piger, og der er ikke noget  på den uddannelse, som piger ikke kan k lare. Måske er der nogle tunge 
kabelruller indimellem , men der kan pigerne få deres mandlige kolleger t il at  give en håndsrækning,« 
siger Børge Askov.  

Han roser fagbevægelsen for  at  sæt te fokus på unges uddannelsesvalg, og står det  t il ham, skal både 
fagbevægelse og arbejdsgivere målret te nogle kampagner t il piger og frem hæve alle fordelene ved de 
såkaldte mandefag. 

»Lønsedlen i sig selv er et  godt  argument for at  søge ind på elekt r ikeruddannelsen, for de har jo meget  
fornuft ige lønninger. Og så skal der være nogle rollem odeller i sådan en kampagne. Vi har aldr ig fået  så 
m ange piger t il at  spille tennis som nu på grund af Caroline Wozniacki, der bliver et  ikon for andre unge 
piger. På sam m e måde skal v i have en Wozniacki- rollem odel inden for de mandsdom inerede fag t il at  
overbevise unge piger om, at  det  kan de sagtens k lare,« siger Børge Askov.  

Forsker Anika Liversage påpeger, at  både arbejdsgivere og fagbevægelse har et  ansvar for at  ret te op på 
den skæve søgning t il uddannelserne.  

»Det  skal være m uligt  at  være både mand og kv inde i alle fag. I  dag har vi jo skabt  nogle st rukturer på 
arbejdsmarkedet , der fast låser de to køn i bestemte uddannelser og ansættelser og derm ed også i 
fast låste roller i fam ilien.  Derfor skal det  blandt  andet  være legit im t  i de såkaldte mandefag at  gå på 
barsel eller i en periode på delt id, for ellers er kvinderne m indre t ilbøjelige t il at  søge de fag,« siger hun.  

Vej lederne har også et  ansvar og skal ifølge SFI - forskeren være m ere opm ærksom me på den brede palet  
af muligheder uanset  køn og etnisk baggrund, når de vej leder de unge.  

»Nogle vej ledere sæt ter de unge i en bestemt  kasse, og hv is den unge pipper  om  noget  helt  andet , får de 
af vej lederen at  v ide, at  de er galt  på den. Så vej ledning er vigt ig men kan ikke redde hele verden. Det  
handler også om personlig mot ivat ion og vilkår både under og efter uddannelsen,« fastslår hun. 

På en LO-konference om unges uddannelsesvalg fredag 30. oktober vil blandt  andre 
undervisningsminister Bertel Haarder (V)  komme m ed bud på, hvordan man kan bløde op på de unges 
forudsigelige uddannelsesvalg. Og her  vil LO’s næstformand Lizet te Risgaard holde m inisteren fast  på, at  
opgaven m ed at  få unge t il at  se ud over deres eget  køn, når de vælger uddannelse, skal løses i 
fællesskab:  

»Vi ønsker at  bryde m ed forest illinger om, hvad der er maskulint  og fem inint  arbejde, og både 
erhvervsskolerne,  arbejdsgiverne, vej lederne, fagbevægelsen og polit ikerne bør bidrage. Ellers vil en 
kvindelig elekt r iker og en m andlig sosu-hjælper også være et  særsyn i næste generat ion,  og det  vil skade 
f leksibiliteten og ligest illingen på det  danske arbejdsm arked,« siger Lizet te Risgaard.  
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